(colocar Logomarca do sindicato)
REQUERIMENTO Nº ______
(cidade), ___ de ________ de 20__.
[bookmark: _Hlk106348383]A Sua Excelência o Senhor
[Nome] Prefeito do Município de XXXXX,
Rua XXXXXX, nº. XX, bairro:XXXXX,
Cidade/MG

C/C

A Sua Excelência o Senhor
[Nome] Presidente da Câmara Municipal de XXXXX,
Rua XXXXXX, nº. XX, bairro:XXXXX,
Cidade/MG

Assunto: IMPLANTAÇÃO DA EC 120/22, PORTARIA MINISTÉRIO DA SAÚDE.

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais ___________, – designada pela sigla – SINDI/____, entidade de 1º grau, representativa de forma exclusiva dos servidores públicos municipais do(s) município(s)___________ do estado de Minas Gerais, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o N.° XX.XXX.XXX/0001-XX, registrada no Cadastro Nacional de Entidades Sindicais, sediada na Rua XXXXXX, nº. XX, bairro: XXXXX, Cidade/MG, neste ato representado por seu presidente ____________, baseado nos poderes e princípios invocados no Estatuto Social da entidade:

[bookmark: _Hlk106348551][bookmark: _Hlk107558760]Considerando a publicação da Portaria1971 e, de 30 junho de 2022, do Ministro da Saúde Marcelo Queiroga, que habilita os municípios a receberem recursos os referentes ao custeio dos serviços de Atenção Básica.

[image: Texto

Descrição gerada automaticamente].
Considerando a publicação da Portaria 2.109, de 30 junho de 2022, do Ministro da Saúde Marcelo Queiroga, estabelece o novo piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias de R$2.424,00.
[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]

[bookmark: _Hlk106348451]O sindicato requer a imediata implantação da EC 120/22, fazendo o pagamento do piso salarial no valor de R$ 2.424,00 como vencimento base e seus reflexos a todos os ACS e ACE retroativo ao dia 06 de maio de 2022 data da sua publicação.

Em cumprimento ao artigo 11 da Lei no 12.527, de 18 de novembro de 2011, o acesso às informações requisitadas deve ser imediato. Não sendo possível o acesso imediato, a resposta, em conformidade com o referido artigo, deve ser expedida no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do protocolo deste Requerimento. Para o recebimento da resposta, comunico o endereço físico ou eletrônico do cabeçalho.

Atenciosamente,
(espaço para assinatura)

__________________
XXXXXXXXXXXXX
Presidente do Sind/____.
1

image1.png
Ministério da Sadde

GABINETE DO MINISTRO

Esabelece o vencimento dos agentes de combate 35
endemias, epassados pe Ui 305 Mo, 305
Extados ¢ 50 Do Feders, conforme 3 Emenda
Concucons vt 120, G 05 G msla oe 2055

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso da srstes qu I coferem s
ncios 1 & 1 o paragrato anico do 3t 87 da Consiuicio, ¢ consieranda 8 Emends
Constucionl e 120, Ge 5 de malo de 2022, que acrescents 6 75 8, 5% 10 & 11 30 rt
158 63 Constitcao rederal, paa- lspo sabre 3 responsabldade Tnarceirs da Unio,
conesponsanel pelo Sitema Unco Ge Sauds (505, na poltics remunerators ¢ 1
aloraci ok Jrohsonsls que Sxercem stk o6 SEEnt Comuntan de eice & de
Seenie de combate 35 endema, resohe:

et 10 - i, ssabelcido aue o vencmento dos agentes de combate 3%
endemias, pasia  ser e RS 242600 (dols i & QuaOCentos € wie © Quard fea),
Sauliaiontc 3 2 (do) sairios minmos, Ulzando s & nakador 4300 por Mo 6 Lo 16
235506 1s 5 unho i 202, que sp0e sobe o vaor 8o saan minimo 3 wgorar 3
part e 19 de anero de 2022

'3 6 alor do vencmento estabelecdo no caput terd igencla 3 part d data
estabelecda pela Emenda Consituciona e 120, Ge 05 e malo de 2023 cuf recrso ers
Fepasado et UN3O 303 Munipos, 305 513405 20 DS Federal

520 0 alor srd repasado na forma ca Assiténcl Financeira Complementar
s sox Agentes de Cambste S5 Endemiss (GE) & Incento Financers pars
fonaleciments de poticas afetas 3 suacio os ACE (), proporconsl 0 nimero de' ACE
Codasraaes pelos gestores dos Estados, Dir Federa & wuncipios 10 Sstema. de
Gt Nacioal de Extabelecmentos de Saide (SCNES) que cumpriem 0 requstos
Brevsios 12 Lo 2t © QuanTato maximo delnido 10 parimetro.

"Ar 2 Fica defndo que o5 recsos orGamentanos 6 fue rata esta Portars,
conerzo por conta 6o oriamento do MInstén Ga Sside, devends onerr 3 Funciona
Brogramstica 103053023 0N Incontihv.Fnancero. 305 E53005, Do Feders ¢
Municios para 3 Viganci em Saie - P Oreamentaro 0001

AR5 R S o gor e e s publcog, com ol
fnancelros 3 part do més ae mad g6 2022

MARCELD ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

image2.png
O MINSTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso ds strbuides que lhe
conterem 05 indsos 1 ¢ 1 do pardgralo inico do art 67 da Comsttuigio, &
considerando a Emenda Consttuciona ne 120, de 5 de malo de 2022, acrescena 5
7, 8, 9% 10 ¢ 11 30 an. 198 da Construgio federal para dispor sobre 3
responsabildade financeira da Unio, corresponsavel pelo Sisema Unco de Saide
(5US), 72 polia. remuneratora  na valorizagio dos profissionsis que. exercem
athidades de agente comunitirio de saide e de sgente de combate 3 endemiss,
resone:

A 19 Fia estabelcido que o piso salaial dos Agentes Comunitiis de
Saide - ACS passa 3 ser de RS 24200 (dls il & quatrocentos € vie & quatro
el 3 part da dta estabelecda pela Emenda Consttuclonal ? 120, de 05 de malo
e 2022, repassados pea Unido a0s entes federatives.

pardgrat Grico. O alor serd repassado na forma da Assténcia Fnanceka
Complementar da Unido s0s Agentes Comunitiros de Saide - ACS © Incento.
Financeiro paa fonalecmento de pollcas aetas 3 staco dos ACS, propordonal 30
imero de ACS cadastrados pelos gestores dos Munciplos e Dstrto Federal o
Sitem de Cadastro Nacional de Estabelecmentos de Saide - SCNES que cumprirem.
o5 requitos preistos na Lel

A 20 rica defindo que o recusos orgamentirios de que rsta sta
portar, correro por cona do crgamento do Minstéro Ga Saide, devendo onerar 3
Funconsl Programitica 10301501 2194 - Plo de Atengio Primra em Saide, o
seguinte plano orgamentiri PO - 0002 - Agente Comunitro de Saide.

A 3¢ sts Portara enra em vigor na dats de sua publasdo, com efefos
fnanceios 3 part de mao de 2022.